VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., al. quia. ² Sic cod., M. cognoscimus et ad marg. adscr. al. internoscimus. ³ Cod. assunt. ⁴ Sic cod., al. animae. ⁵ Corr. M. col. qui. ⁶ Cod. amministrazionee. ⁷ sedibus om. cod., add. M. ⁸ Coll. fortasse. ⁹ Cod. poenitus, sic ubique. ¹⁰ al. etiam ipsam. ¹¹ Sic cod. M. omni bono non quidem nunc nihil, sed nihil omnino remanebit. ¹² al. potestate.

NOTAE.

^a Augustin. de lib. arb. II, 18.

^b Augustin. ibid. 19.

^c Augustin. l. l. in fine.

quam esse in ea vita, ubi non possit tibi evenire, A quod non vis. Sed quoniam, non sicut sponte homo cecidit, ita etiam sponte surgere potest, porrectam nobis desuper dexteram Dei, id est, Dominum nostrum Jesum Christum firma fide teneamus, et expectemus certa spe, et caritate ardenti desideremus * ».

CAPITULUM VIII.

De differentia inter naturam hominis et libcrum ejus arbitrium.

I. Jam nunc pulsanda est divina misericordia, ut nobis aperire dignetur imminenti quaestionis difficultatem. Longe namque remotum est, et in profundae intelligentiae secreto sinu repositum, quid distat inter liberam hominis voluntatem, quae ex natura est, et liberum ejus arbitrium, quod procul B ergo tantum ex substitutione⁷ sua habeat, ut sit voluntas, non autem libera; relinquatur, si libera est, quod negare absurdum, dono sui Creatoris ei donatam esse libertatem. Et erit talis differentia inter naturam et liberum arbitrium, ac si humana voluntas non solum sua substitutione accepit, ut sit, sed etiam ut libera sit.

II. Haec igitur tria unum sunt, et una natura. Tota deinde animae natura voluntas est. Sed considerandum, utrum ea voluntas, sicut naturaliter est, ia libera est naturaliter, an tantum, ut voluntas sit, ex natura habeat, ut autem libera, ex dono Creatoris. Cum enim omne bonum aut Deus ipse est, aut quidquid ab eo est, non tamen omnia bona, quae ab eo sunt, eodem modo ab eo fieri dicimus. Omnium quippe bonorum, quae Deus creavit, quaedam sunt ejus bonitate, quaedam ejus largitate. Quae autem ab ipsius bonitate fiunt, substantialiter fiunt, cum omnibus accidentibus, quae eis naturaliter adhaerent, ut sunt qualitates, quantitates, relationes, situs, habitus, loca, tempora, agere, pati; quo numero denario et omnis creata substantia, et omnia ei naturaliter accidentia comprehendi possunt. Nec nos moveat, si dicantur accidentia³ quaedam, quae ex natura non sunt. Non enim sunt vere accidentia⁴, sed naturalium accidentium aut absentiae, aut defectus, id est corruptiones. Quae vero largitate conditoris veniunt, profecto dona ejus appellantur, nec aliter credi oportet, quoniam quidem tria quaedam intelligi necesse est in omni donandi actu, qui dat, quod datur, cui datur.

III. Proinde Deus omnium opifex primo universi-

tatis a se condendae substantias condidit bonitate sua, deinde unicuique pro gradibus suis dona dare disposuit largitate sua. Inter quas videlicet substantias naturam hominis in voluntate rationabili⁵ substituit. Non enim ideo homo voluntas est, quia voluntas est, sed quia rationalis voluntas est. Tolle namque rationalem voluntatem, non erit homo. Quod tamen non recurrit, ut, si tollas hominem, non sit rationalis voluntas, quae non in homine tantum, verum etiam in angelo, atque ipso Deo cognoscitur. Hinc necessario considerandum⁶, quid ista humana voluntas habeat ex natura, quid ex dono. Sed si luce clarior est, naturaliter eam habere, quod sit substantialis voluntas, restat quaeri, unde sit ei libertas. Non enim absolute dicitur voluntas, sed libera voluntas. Si ergo tantum ex substitutione⁷ sua habeat, ut sit voluntas, non autem libera; relinquatur, si libera est, quod negare absurdum, dono sui Creatoris ei donatam esse libertatem. Et erit talis differentia inter naturam et liberum arbitrium, ac si humana voluntas non solum sua substitutione accepit, ut sit, sed etiam ut libera sit.

IV. Adhuc non est quaestio proposita reserata. Praedictis quippe argumentationibus collectum est, omnipotentissimam divinam voluntatem, quae nulla lege coartatur, nec impeditur, debuisse voluntatem sui similem creare, quae aeternis legibus creatricis regeretur, nulla vi ab agendo, quid vellet, artaretur, vel ad agendum, quod nollet, compelleretur. Quidquid enim facere maluisset, sive boni, sive mali, sapientissimam creatricis suae disciplinam non excederet, quae omnes motus liberae voluntatis, sive rectos, sive perversos, congruis ordinibus exciperet. Non enim credendus est universitatis conditor rationalem voluntatem fecisse servilem. An forte non est homini substantialiter ratio? Quis audeat hoc dicere, cum sit vera hominis definitio, homo est substantia rationalis, sapientiae capax! Quid ergo mirum, humanae voluntati ex natura sui esse libertatem, cum non sit mirum, ea fieri rationem? Aut quomodo fieri potuit natura servilis voluntas, cui merito obedientiae promittitur illa futura libertas, quoniam non erit peccandi cupiditas? Nullo enim pacto Deus destruit, quod in natura creavit, sed quaedam bona naturalia, quae condidit, in melius eadem convertit, non ut ab eis, quod fecit, eruat, sed ut eis, quod addere voluit, adjiciat.

V. Exemplo sit corpus hominis ante peccatum, quod erat primum animale, deinde futurum spirituale merito obedientiae, nulla interposita morte. Cur primum animale? An quia adhuc deerat, quod ei propter praecepti custodiam fuerat addendum, id est spirituale, ac per hoc ex eo, quod aliquid a per-

VARIAE LECTIONES.

* Sic cod. ² multociens, sic ubique. ³ Cod. *accidentia*. ⁴ Sic cod. ⁵ Sic cod., *M. rationali*. ⁶ Sic cod. *M. est* considerandum. ⁷ Sic cod., *M. ad marg. adscr.*, forte *institutione*; sed frustra, nam lectio *substitutione* et hoc loco et paulo post retinenda est.

NOTAE.

* Augustin. *l. l. II*, 20 initio.

^b Augustin. *Confess. XIII*, 11.

fectione naturae defuit, erat animale, ex eo, quod nihil ei deesset, futurum spirituale. Hinc datur intelligi, primam hominis voluntatem liberam naturaliter fuisse creatam, cui tamen aliquid adderetur, si praeceptum Dei servare vellet, ut, sicut animale corpus potuit mori, quia adhuc non erat perfectum, ita voluntas libera adhuc animalis merito, quia mortalis, potuit peccare, quoniam adhuc non erat perfecta, quae utique perfectio libertatis post mandati custodiam impleretur, dum ea peccandi voluntas penitus auferretur, qualis erit illa futura, quam Dominus noster Jesus Christus daturus est diligentibus se. Sed ut haec ratio roboretur, argumento utamur illo, quod sumitur a minori ad majus. Si naturaliter habemus liberum sensum in oculis nostri corporis, ut eorum lumine utamur ad videnda honesta seu turpia: quid mirum, si Deus talem in homine voluntatem substituisset, quae sua naturali libertate uteretur honeste, si non peccaret, aut turpiter, si peccaret? Quod ergo agitur naturaliter in corpore nostro, cur in anima nostra non ageretur, praesertim [cum] ¹, ubi est rationalitas, ibi necessario erit libertas? Est autem rationalis substantialiter voluntas humana. Est igitur substantialiter libera.

VI. Quae cum ita sint, diligentius considerandum, quid est liberum arbitrium? Quod procul dubio a Deo est humanae naturae concessum ². Eisdem enim verbis et substantiam hominis, et donum solemus enuntiare, ita ut dubium sit, quid in eis natura insinuet, quid donum. Quid enim aliud sentimus, audientes liberum voluntatis arbitrium, nisi liberae voluntatis motum, quae omnia naturam humanae voluntatis exprimunt. Est enim voluntas libera, rationalis, mutabilis. An forte, si mutabilis est, quod omnino fatendum, si solus Deus immutabilis esse rectissime creditur, quaeri potest, unde mutabilis est? Ad quod verissime respondetur, unde est libera, inde mutabilis. Est autem ex natura libera. Est igitur ex natura mutabilis.

VII. Deinde quaeritur, unde movetur? Cui redditur: a se ipsa, quia libera est. Potest aliunde? Potest, quia ea major meliorque voluntas est, quae moveri potest. Quae est illa? Non alia, nisi summa divinaque, quae eam creavit et movet. Potestne moveri a pari, aut minori ³? Non potest. Si enim omne, quod movet, plus est, quam quod movetur, necessario majora minoribus ⁴ moveri non sinunt. Simili ratione paria non possunt paria movere; alioquin non erunt paria moventibus mota; ac per hoc fortiori ⁵ se causa moventur paria. Restat plane, humanam voluntatem aut a se ipsa moveri, aut ab ea, quae eam condidit. Quid, cum a se ipsa movetur, potestne et recte et perverse ⁶ moveri? Utrumque potest, ut velit, quia liberum habet motum. Quid, si ab ea moveatur, quae eam creavit, inde rectum

motum fieri quis dubitare audeat? Proinde quia de hominis voluntate ante peccatum quaeritur, concedendum est, motu suo proprio potuisse et ad Deum suum velle converti, ne peccaret, et ab eo averti, ut peccaret; a superiori autem causa moveri tantum, ne vellet peccare. Si ergo, ut praedictae rationis edocet investigatio, humanae substantiae motus naturalis, quo videlicet ad Deum suum cognoscendum diligendumque primo converteretur, deinde ad ipsam, duplici causa effici persuasum est, quarum una superior, quae naturarum communis est omnium, altera vera inferior, quae in ipsa humana substantia est constituta: quid nos prohibet, omnes ⁷ rectes motus animi nostri conditori nostro referre, qui cum se ipsum moveat sine tempore et loco, movet B conditum nostrum spiritum per tempus sine loco, movet corpora nostra per tempus et locum. Nostrae quoque naturae inseruit causam, qua nosmetipsos possemus movere libere, rationabiliter, voluntarie ⁸ ad ea, quae nobis sequenda fuerant, assequenda. Qui motus merito vocatur liberum arbitrium nostrae voluntatis, quoniam potestati nostrae subjectus est. Possemus quippe pro nostro iudicio recto cursu eum dirigere, possemus cohibere. Unde igitur haberemus talem motum talemque potentiam, nisi a Deo, qui nobis largitus est hoc proprium, quod esset et nostrae naturae non minimum bonum, et Creatoris laudabile donum? Cui debemus ineffabiles gratias reddere, non solum quod naturam nostrae mentis bonitatis suae copia condiderit rationalem, liberam, voluntariam, mobilem, sed quod nobis largitatis suae munere concessit, proprio nostro nutu rationabiliter, libere, voluntarie posse nos movere. Qui motus nulli animalium, praeter hominem, concessus ⁹ est. Si enim praecipitur eam laudare pulchritudine ¹⁰ naturarum, quas sine rationabili voluntatis libertate creavit, quanto magis de nostra substantia, cui tale munus donavit, ut suo proprio motu conditori suo adhaereret, ipsumque motum cohibere posset, si vellet, ne ab eo recederet! Qui quidem motus, si in propria humanae voluntatis potestate non fieret, quis recte vivere posset, quis deinde peccaret, cum ad bene vivendum a Deo datus sit, nullo modo ad male vivendum!

VIII. Hinc sanctum audiamus Augustinum: « Si homo aliquod bonum esset, et non posset, nisi cum vellet, recte facere, debuit habere liberam voluntatem, sine qua recte facere non posset. Non enim, quia per illam etiam peccatur, ad hoc eam Deum dedisse credendum est. Satis ergo causae est, cur dari debuerit, quoniam sine illa homo recte non posset vivere. Ad hoc autem datam vel hinc intelligi potest, quia, si quis ea usus fuerit ad peccandum, divinitus in eum vindicatur, quod non iuste fieret, si non solum, ut recte viveretur, sed etiam, ut peccaretur, libera esset voluntas data. Quomodo enim

VARIAE LECTIONES.

¹ cum om. cod., add. ex conj. ² Cod. *concesum*. ³ Sic cod., *M. quae*. ⁴ Sic cod., *M. aut a minori*. ⁵ Sic cod., *M. a minoribus*. ⁶ Sic cod., *M. fortiore*. ⁷ Cod. *perversae*. ⁸ Sic cod., *M. et omnes*. ⁹ Cod. *voluntariae*. ¹⁰ Cod. *concesus*. ¹¹ Sic cod., *M. laudare de pulchritudine*.

juste vindicaretur in eum, qui ad hanc rem usus A
esset voluntate, ad quam rem data est? Nunc vero
Deus cum peccantem punit, quid aliud tibi videtur
dicere, nisi, cur non ad eam rem usus es libera vo-
luntate, ad quam tibi eam dedi, hoc est, ad recte
faciendum? Deinde illud bonum, quo commendatur
ipsa justitia in damnandis peccatis, recteque factis
honorandis, quomodo esset, si homo careret libero
voluntatis arbitrio? Non enim aut peccatum esset,
aut recte factum, quod non fieret voluntate; ac per
hoc et poena injusta esset, et praecium, si homo vo-
luntatem liberam non haberet. Debuit ^a et in sup-
plicio et in praemio esse justitia, quoniam hoc unum
est bonorum, quae sunt ex Deo. Debuit igitur Deus
dare homini liberam voluntatem ^a. In quibus verbis
debemus intendere, ne quis substantiam confundat B
et motum, audiens liberam voluntatem, quae procul
dubio substantialis est. Eo itaque locutionis modo
sanctus pater Augustinus usus est, dicendo liberam
voluntatem pro eo, quod est liberae voluntatis mo-
tum, sive arbitrium, quo solemus uti, dum per cau-
sas substantiales earum significamus effectus. Hinc
est verae rationis circuitus, pro verae ratiocinationis
circuitu — vera siquidem ratio substantialiter est in
homine, cujus motus ratiocinatio — manus pro opere,
pes pro ambulatu, lingua pro verbis, ceteraque id
genus.

IX. Hoc ergo, nisi fallor, prolixae ratiocinationis
ambitu confectum est, causas omnium recte facto-
rum, quibus ad coronam justae beatitudinis perve-
nitur, in libero humanae voluntatis arbitrio, praepa-
rante ipsum, ipsique cooperante gratuito divinae
gratiae multiplicique dono, constitutas esse; malefa-
ctorum vero, quibus in contumeliam justae miseriae
ruitur, in perverso motu liberi arbitrii suadente dia-
bolo principalem radicem esse fixam. Quanta igitur
dementia est eorum, qui talium causas inevitabiles
coactivasque necessitates in praedestinatione divina
falsissime fingunt, impudentissime adstruunt, po-
stremo, quod valde dolendum, se ipsos consentien-
tesque sibi ad perpetuae mortis interitum merito er-
roris detrudunt! Sive itaque talis differentia invenia-
tur inter liberum arbitrium hominis et ejus substan-
tiam, ita ut natura in voluntate rationali, liberum
vero arbitrium in ejus sit libertate constitutum ^b, sive
in motu liberae naturaliter voluntatis, sive in munere
intelligentiae, quod omnibus in commune donatum
est, sive, ut probabilius aestimatur, haec tria in
unum collecta, id est, liber ^a motus intelligentiae libe-
rum arbitrium inter se componunt, ea videlicet rati-
one, ut, quemadmodum substantia ipsa, in qua est,

trina sit — est enim, et vult, et scit — ita et illud tri-
num fiat, liber, motus, intelligens: constat tamen,
peccatum omne, poenasque peccati perverso ejus usu
originem duxisse, et in omni peccatore ad male vi-
vendum vigere.

CAPITULUM IX.

*De eo quod non proprie, sed temporalium rerum si-
militudine praedicantur de Deo praescientia et prae-
destinatio.*

I. Jam nunc textus principalis quaestionis exigit, nos
considerare, utrum proprie, an abusive in sacris lit-
teris et sanctae Scripturae, et sanctorum Patrum dic-
tatur Deus praescisse, vel praedestinasse, sive omnem
universitatem, quam ipse condidit substantialiter,
sive quidquid administrationis divinae temporaliter
apparet in illa, in his videlicet, quae ipse facit, non
quae fieri sinit. Ubi primo notandum, quoniam nihil
digne de Deo dicitur, omnia paene ^a sive nominum,
sive verborum, aliarumque orationis partium signa
proprie de Deo dici non posse. Quomodo enim signa
sensibilia, id est, corporibus adhaerentia remotam
illam omni sensu corporeo naturam ad liquidum
significare possent, quae vix purgatissima mente
attingitur, omnem transcendens intellectum? Eis
tamen utitur humanae ratiocinationis post pecca-
tum primi hominis laboriosa egestas, ut quodam-
modo credatur et innuatur copiosa conditoris subli-
mitas. Amplius si omnia vocum signa secundum
naturam non sunt, sed ex complacito hominum
inventa, quid mirum, si non ad illam naturam, quae
sola vere dicitur esse, sufficiant exprimendam?

II. Proinde signorum verbalium, quibus humanae
locutionis consuetudine ad significandum ipsum
Deum aut ejus administrationem in universa crea-
tura utitur divina humanaque industria, quaedam
sunt quasi propria, quorum exempla sunt in ver-
bis quidem sum, es, erat, esse, in nominibus vero
essentia, veritas, virtus, sapientia, scientia, destina-
tio ceteraque hujusmodi, quae quoniam in natura
nostra quidquid primum optimumque sit, signifi-
cant, id est ipsam substantiam, et ejus optima, sine
quibus immortalis esse non potest, accidentia ^b,
non absurde referuntur ad unum optimumque prin-
cipium omnium bonorum quod est Deus; quaedam
vero aliena, hoc est translata, quae tribus sedibus
venire solent, a similitudine videlicet, a contrario,
a differentia. Primae sedis exempla sunt: *Brachium
Domini, cui revelatum est* ^c; item: *Manus tuae fe-
cerunt me* ^d; similiter: *Oculi Domini super justos, et
aures ejus in preces eorum* ^e. Quae merito aliena dicun-

VARIAE LECTIONES.

^a Sic cod. l., M. debuit autem et etc. ^b Sic cod. l., M. liber, notus, intelligentia. ^c Cod. poene. ^d Corr., cod. et M. accedentia. ^e Sic cod. l., est om. M.

NOTAE.

^a Augustin. de libero Arbit. II, 1.

^b Talis differentia minus vera esse videtur. Nam voluntas rationalis reapse libera est, liberum vero arbitrium nihil aliud nisi boni malive eligendi facultas.

Cf. Prudent.

^c Isai. LIII, 1.

^d Job. X, 8.

^e Psalm. XXXIII, 16.

tur, cum divina substantia talibus corporalium membrorum omnimodo careat lineamenti. Similitudine tamen quadam de ea non incongrue praedicantur. In brachiis quippe vires corporum, in manibus operationem, in oculis visum, auditum in auribus tanquam in sedibus suis natura locavit. Itaque divina virtus et operatio, visio quoque ejus et largitas aptissime sedium illarum nominibus vocantur. Tertiae sedis exemplo sunt, quae ab animorum nostrorum perturbationibus sumuntur ad significandam incommutabilem¹ substantiam, ut sunt ira, furor, indignatio, timor, tristitia, ceteraque, quae de differentiae loco trahuntur, quorum nulla similitudo cum divina natura invenitur, sed sola necessitate significationis remotissimo abusionis modo solent transferri.

III. Restant ea, quae contrarietatis loco sumuntur. Quibus tanta vis inest significandi, ut quodam privilegio excellentiae suae merito a Graecis enthymemata² dicantur, hoc est, conceptiones mentis. Quamvis enim omne, quod voce profertur, prius mente concipiatur, non tamen omne, quod mente concipitur, eandem vim significationis, dum sensibus fervore³ infunditur, habere videtur. Sicut ergo argumetorum omnium fortissimum est illud, quod sumitur a contrario, ita omnium signorum vocalium aptissimum est, quod ducitur ab eodem contrarietatis loco. Quorum quaedam absolute dicuntur, quaedam conjuncte. Absolutorum forma est: *Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobo*⁴. Quod recte intelligitur a contrario, ac si aperte diceret: *Perdam insipientiam insipientum, imprudentiam imprudentum reprobo*. Quod aperte intelligitur ex verbis Apostoli dicentis: *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum*⁵. Si enim omnis sapientia a Domino Deo est, qua ratione intelligitur Deus destruere, quod ab eo est? Quod autem de sapientia creditur, de prudentia similiter credendum. Nullam quippe virtutem in homine Deus perdit, cujus formae absolutivae exemplum non facile de Deo inveniri potest.

IV. Nec mirum, cum nihil Deo contrarium sit, nisi non esse, quoniam ipse solus est, qui dixit: *Ego sum qui sum*⁶, cetera vero, quae dicuntur esse, nec omnino sunt, quia non sunt, quod ipse est, nec omnino non sunt, quia ab ipso sunt, qui solus est esse. Nisi forte dicamus, ea, quae de Domino nostro Jesu Christo dicta sunt secundum humanitatis suae proprietatem, de divinitate similiter ejus dici posse propter unius personae in duabus substantiis inseparabilem unitatem. Si autem illud non absurde creditur fieri, videamus, quod scriptum est in lege:

VARIAE LECTIONES.

¹ Cod. *incommotabilem*. ² Cod. *enthymemata*. ³ Sic M. cod. *feruorē*. ⁴ Cod. *no ue ra*. ⁵ Cod. *precesit*.
⁶ Sic cod., pro *qui omnia, M. quoniam*.

NOTAE.

^a I Cor. I, 19.
^b I Cor. III, 19.
^c Exod. III, 14.
^d Deuter. XXI, 23.

^e Gal. III, 13, 4.
^f Rom. IX, 9.
^g II Cor. V, 21.
^h Psalm. CXI, 7.

A *Maledictus omnis qui pependit in ligno*⁴. Hoc de Christo procul dubio dictum est, *qui est super omnia benedictus in secula*⁵. Nos enim, qui in primi hominis peccato mortis et servitutis meruimus maledictionem, in secundi hominis justitia vitae et libertatis accepimus benedictionem. Nam quod penitenti Christo in cruce Judaei maledixerunt, plus benedictionis insinuat, quam maledictionis. Haec igitur forma locutionis absolute contrarietatis loco deducta est, quo etiam Apostolus sumpsit, quod ait: *Eum, qui non noverat⁶ peccatum, pro nobis peccatum fecit*⁷. Quis enim dubitat, hostiam et peccatum inter se esse contraria, cum hostia nihil agatur, nisi ut peccatum deleatur. Christus hostia generalis est pro peccato totius mundi. Recte igitur e contrario per peccatum significatur.

V. Deinde conjuncti contrarii consideremus exempla. Quae quidem conjuncta propterea dicuntur, quod duobus locis convenient, similitudini videlicet, atque contrarietati. Partim quippe eadem nomina seu verba similitudine, partim sumuntur contrarietate, quorum pragmata sunt praescientia et praedestinatio, quando de Deo praedicantur. Et primum quidem considerandum, haec et hujusmodi seu nomina, seu verba de Deo proprie praedicari non posse. Qua enim ratione diceretur Deus praescire aliquid praescientia, vel praedestinare praedestinatione, cui nihil futurum, quia nihil expectat, nihil praeteritum, quia nihil ei transeat. In eo enim sicut nulla locorum spatia sunt, ita nulla temporum intervallo. Ac per hoc nulla recta ratio permittit, talia de Deo jure proprietatis intelligi. Quomodo quippe praescientia ejus dicitur, cui nulla futura sunt? Sicut enim nulla ejus memoria proprie dicitur, cui nihil est praeteritum, ita nulla praescientia, quia nullum futurum. Et tamen dicitur: *In memoria aeterna erit justus*⁸. Eodem namque modo Deus vidit, praevidit, scivit, praescivit omnia facienda, priusquam fierent, quo videt et scit eadem, postquam facta sunt, quoniam, sicut ipse semper aeternus est, ita universitas, quam fecit, semper in ipso aeterna est.

VI. De praedestinatione quoque ejus eadem sentienda sunt, praesertim cum omnis praedestinatio praescientia sit. Quo jure potest dici praedestinatio, id est, praeparatio in eo, qui nullo temporis intervallo praecessit⁹, quo disponderet ea, quae facturus esset? cujus operationem non praecedit praeparatio. Non enim aliud ei est praeparare et operari; utque proprium hominis est praeparare, quae facturus, ita Deo alienum est, praedestinare, quae nunquam facturus. Quomodo autem facturus esset aliquid, qui omnia⁶ semel et simul fecit? Aut quomodo non omni-

nia fecit, qui semper omnia habuit? qui semper suum A verbum habuisse creditur, per quod facta sunt omnia, et in quo incommutabiliter vivunt omnia, non solum quae fuerunt, sed etiam quae futura. Nec tamen in illo fuerunt, nec futura sunt, sed tantummodo sunt, et omnia unum sunt. Proinde quoniam aliter sub illo sunt ea, quae per illum facta sunt, aliter in eo sunt ea, quae ipsa est in eis, quae sub illo sunt, qua locis temporibusque suis et creata et ordinata sunt, proprie fiunt verba locorum temporumque significativa, in eis vero, quae aeternaliter in illo sunt, translative proferri possunt. Ac per hoc sicut abusive de Deo dicitur fecisse, vel facturum esse, ita de eo dicitur abusive praesciisse¹, praescire, praesciturum esse, simili modo praedestinasse, praedestinare, praedestinatum esse.

VII. Conficitur ergo, praescientiam et praedestinationem similitudine rerum temporalium ad Deum transferri. Qui locus a contrario videretur, si temporalia aeternitati contradictorie² opponerentur. Jam vero, quoniam aeternitatis quaedam similitudo temporalibus est insita, non solum, quod ab ea facta sunt, sed etiam quod temporalium illa pars, de qua sumuntur haec nomina, videlicet humana natura, in similitudinem quandam verae aeternitatis transitura sit: quomodo a contrario sumitur, dum a temporali ad intemporale alia quaedam significatio transferatur? Loco igitur similitudinis veniunt. Sed quis est ille similitudinis modus, quaeri oportet. Et quidem dicimus ante quattuor modis; quorum primus dicitur ante temporis, secundus ante dignitatis, tertius ante originis, quartus ante aeternitatis. Illorum exempla sunt haec: Tempore praecedit flos fructum, dignitate praecedit fructus florem, vox origine praecedit verbum, Deus aeternitate creaturam antecedit. Illo igitur modo, quo Deus omnia, quae fecit, antecedit, id est, aeternitate, eo scilicet praescivit et praedestinavit ea, quae facturum esset. Hinc colligitur, talia verba transferri a primo modo ad quartum, a loco videlicet temporis ad locum aeternitatis.

CAPITULUM X.

De eo quod a contrario intelligendum sit, quando dicitur Deus praescire, aut praedestinare peccata, vel mortem, vel poenas hominum, vel angelorum.

I. Restat considerare locum, qui, ut praediximus, a D Dialecticis ac Rhetoricis entymema³ vocatur, a Grammaticis vero *καταρτιπαισις*, et est omnium argumentorum signorumque verbalium nobilissimus. Indictum⁴ est autem, praescientiam, et praedestinationem, sicuti et praeparationem, et praevisio-

nem et huiusmodi translative de Deo praedicari, duabusque sedibus significationum posse transferri, meritoque conjuncta dici, quoniam et loco similitudinis, et loco, qui dicitur a contrario, venire probantur. Ubi apertissime intelligitur et firmissime tenetur, in his verbis, quando similitudine sumuntur, nihil aliud significari praeter⁵ quod ipse Creator omnium facturum est, et sive in constituenda⁶ universitatis substantia, naturalibusque ejus qualitatibus, sive in ejus administratione, in his tantummodo, quos praescivit, et praedestinavit secundum propositum gratiae suae, conformes imaginis Filii sui⁷ esse futuros; quando vero de loco, qui est a contrario, transferuntur eadem ipsa verba, nihil in eis intelligendum, nisi quod Deus in creatura, quam ipse condidit, fieri sinit motu proprio liberoque rationalis naturae perverse utentis naturalibus bonis, quae sub Creatoris largitate suscepit. Et hoc est totum, quod dicitur malum, et poena ejus varia, multimodaque miseria.

II. Cum ergo audimus: praescivit Deus, vel praedestinavit, vel praeparavit peccata, seu mortem, sive poenas eorum, quos juste deseruit, id est, sua propria perversitate puniri permisit⁸, omnino contrario intelligere debemus, ne nos haeretica pravitas seducat, quae talibus verbis male utens originem sumpsit. Non enim vident lumen oculorum interiorum pendentes, quod omne malum perversa voluntate descendens nihil sit. Ut omittam illud malorum genus, quod eadem contrarietatis regula malum⁹ dicitur, cum naturaliter sit bonum; ut est ignis illa aeternus, qui praeparatus est diabolo ministrisque ejus. Cetera omnia, quae proprie vocantur mala, unaque de causa nascentia, perverso scilicet, ut saepe dictum est, motu liberae voluntatis, mutabilis, avertentis se a Creatore, maleque utentis creatura, inter duos terminos colliguntur; quorum unus peccatum, alter poena ejus est.

III. Omne igitur malum aut peccatum est, aut poena peccati. Quae duo si nulla ratio vera sinit Deum praescire, quanto magis praedestinare quis audeat dicere, nisi e contrario? Quid enim? Nunquid possumus recte sentire de Deo, qui solus est vera essentia, qui fecit omnia, quae sunt, in quantum sunt, eorum, quae nec ipse est, nec ab eo sunt, quia nihil sunt, praescientiam seu praedestinationem habere¹⁰? Si enim nihil aliud est scientia, nisi rerum, quae sunt, intelligentia, qua ratione in his, quae non sunt, scientia vel praescientia dicenda est? Simili modo, si nihil aliud est praedestinatio, nisi eorum, quae Deus facienda praevidebat, praeparatio: quomodo

VARIAE LECTIONES.

¹ Cod. *praesciisse*, M. *praescisse*. ² Cod. *contradictoriae*. ³ Cod. *entimema*. ⁴ Sic cod., M. *dictum*. ⁵ Sic cod., M. *potest*. ⁶ Sic cod., M. *construenda*. ⁷ Cod. *permissit*. ⁸ Corr. M, cod. *malorum*.

NOTAE.

¹ Rom. VIII, 29.
² Pessimè docet, peccatum et poenam nihil esse, ideoque nec praesciri nec praedestinari. Deus praescit et peccatum et poenas. Neque poena nihil est, sed

aliquid est, id est creaturae Dei, quae peccatoribus poenales efficiuntur, exceptis his peccatis, quae poenae dicuntur praecedentium peccatorum. Cf. Prud.

eorum, quae Deus nec fecit, nec facienda praeparavit, A dicenda est praedestinatio? Deinde, si nihil aliud est malum, nisi boni corruptio, et omne bonum aut Deus est, quod corrumpi non potest, aut a Deo est, quod corrumpi potest, omnis autem corruptio nihil appetit, nisi ut bonum non sit: quis dubitare potest esse malum, quod appetit bonum delere, ne sit? Malum igitur nec Deus, nec a Deo est. Ac per hoc, sicut Deus mali auctor non est, ita nec praescius mali, nec praedestinans est. Sed si quis dubitat, nihil esse malum, nisi boni corruptionem, videat, quid de hac ratione Augustinus dicat, scribens contra epistolam Fundamenti: « Discite, non substantiam malum esse, sed sicut in corpore commutatione ¹ formae in deterius amitti speciem, vel potius minui, et foedum dicitur, quod pulchrum antea dicebatur, B et displicere corpus, quod antea placuerat: sic in animo recte voluntatis decus, quo pie justeque vivitur, commota in deterius voluntate depravari, quo peccato effici animam miseram, quae honestate rectae voluntatis beatitudinem ² obtinebat, nulla addita detractave substantia. Quis dubitet totum illud, quod dicitur malum, nihil esse aliud, quam corruptionem? Possunt quidem aliis atque aliis vocabulis alia atque alia mala vocari; sed quod omnium rerum malum sit, in quibus mali aliquid animadverti potest, corruptio est. Sed corruptio peritae animae imperitia vocatur, corruptio prudentis imprudentia, corruptio justitiae ³ injustitia, corruptio fortitudinis ⁴ ignavia, corruptio quietis atque tranquillitatis cupiditas, vel metus, vel tristitia, vel jactantia. Deinde in corpore animato corruptio sanitatis dolor et morbus; corruptio virium lassitudo ⁵; corruptio quietis labor. Deinde in ipso corpore corruptio pulchritudinis foeditas; corruptio rectitudinis pravitas; corruptio ordinis perversitas; corruptio integritatis discissio ⁶, aut fractura, aut diminutio ⁷. Longum est, et difficile, et harum rerum, quas commemoravi, et aliarum, innumerabilium omnes corruptiones nominatim enuntiare, cum etiam multae, quae dicuntur in corpore, possint et in anima dici, et innumerabilia sunt, in quibus propria vocabula corruptio teneat ⁸ ».

IV. Quae cum ita sint, quis non videat, nisi qui sensu caret, totum, quod dicitur peccatum, ejusque consequentias in morte atque miseria constitutas, D non aliud esse, quam integrae vitae beataeque corruptiones; ita, ut singula singulis opponantur, integritati quidem peccatum, vitae mors, beatitudini mise-

ria. Illa sunt, ista penitus non sunt; illa sursum versus appetunt unum omnium principium, ista deorsumque in nihilum bona, quae corrumpunt, redire contendunt; illarum causa Deus est, istarum nulla; illa intra terminos naturalium formarum intelliguntur, ista in earum defectu atque privatione nesciuntur. Sicut enim causa malae voluntatis neque inveniri, neque sciri potest, ita omnium defectionum merito eam consequentium neque causae efficientes sciri possunt, neque ipsae defectiones, quia nihil sunt. Cui loco sancti Augustini testimonium adhibendum esse arbitror: ait enim in libro XII de civitate Dei: « Nemo quaerat efficientem causam malae voluntatis; non est enim efficiens, sed defectio ⁹. Deficere namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, sed deficientes, velle invenire, tale est, ac si quisquam velit videre tenebras, vel audire silentium, quod tamen utrumque nobis notum est, neque illud nisi per oculos, neque hoc nisi per aures, non sane in specie, sed in speciei privatione. Nemo autem ¹⁰ ex me scire quaerat, quod me nescire scio, nisi forte, ut nescire discat, quod sciri non posse sciendum ¹¹. Ea quippe, quae non in specie, sed in ejus privatione sciuntur, si dici aut intelligi potest, quodammodo nesciendo sciuntur, ut sciendo nesciantur. Cam enim acies etiam oculi corporalis currit per species corporales, nusquam tenebras videt, nisi ubi coeperit non videre. Etiam ¹² non ad aliquem alium sensum, sed ad solas aures pertinet sentire silentium, quod tamen nullomodo, nisi non audiendo sentitur. Sic species intelligibiles mens quidem nostra intelligendo conspiciunt, sed ubi deficient, nesciendo discunt ¹³. *Delicta enim quis intelligit* » ¹⁴!

V. His itaque rationibus inconcussae ¹⁵ colligitur, omnem perversae voluntatis defectum vel privationem vel peccatum, vel quoquo modo vocari possit motus ille letifer ¹⁶, quo summum bonum deseritur, efficiturque spiritus vadens, et non rediens, finisque ipsius, mors plane, miseriaque suppliciorum aeternium, omnino nihil esse. Omne quippe carens materia, forma, specieque procul dubio nihil est; omnis autem rerum absentia, earumque defectus tribus praedictis carere manifestum est. Omnino igitur non sunt. Ac per hoc nec praesciri ¹⁷, nec praedestinari ab eo, qui summe est, possunt ¹⁸. O miranda, imo dolenda caecitas eorum, qui e contrario intelligere

VARIAE LECTIONES.

¹ Corr. M. cod. *commutationē*. ² Corr. B. Cod. *beatitatem*. ³ Sic cod., al. *justae*. ⁴ Sic cod., al. *fortis*. ⁵ Cod. *lassitudo*. ⁶ Cod. *discissio*. ⁷ Cod. *diminutio*. ⁸ al. *deficiens quia nec illa effectio est sed defectio*. ⁹ al. *ergo*. ¹⁰ Sic cod., M. corr. *sciendum est*. ¹¹ Sic cod., M. *videre, ita etiam*. ¹² al. *condiscit*. ¹³ Cod. *inconcuse*. ¹⁴ Cod. *letifer*. ¹⁵ Corr. M. *praescire*.

NOTAE.

^a Augustin. *contra epistolam Fundam.* c. 35.
^b Augustin. *de Civitate Dei* XII, 7. Psal. XVIII, 43.
^c Male docet. Peccatum quidem propria hominis voluntate nascitur, sed a Deo et praescitur et

punitur. Mors item, quae est separatio animae et corporis, et poenae gehennales non nisi Deo iudice fiunt, ideoque ab eo praesciuntur. Cf. Prud.

nolunt, si quando in divina, seu humana legerint auctoritate, Deum praesciisse vel praedestinasse peccata, mortem, supplicia, quae penitus nihil sunt, quia defectus sunt! Quid enim est peccatum nisi defectus iustitiae? quid mors nisi vitae? quid supplicium nisi beatitudinis? Qui si diligentius attendere, omnia, quae sunt, non ob aliud esse, nisi quia praescita et praedestinata sunt, omnia vero, quae non sunt, non ob aliud non esse, nisi quod nec praescita, nec praedestinata sunt, fortassis se ipsos emendarent, et rescipserent, animumque suum ad lucem veritatis converterent, ut in ea, et per eam¹ cernere possent in omni rerum natura, quidquid vere² invenitur esse, non aliud id esse, nisi unam, veramque essentiam, quae ubique in se ipsa tota est. Et quae est illa, nisi omnium naturarum praesciens praedestinatio, et praescientia praedestinans? Si autem apertissime intelligitur, omnium naturarum non esse summam principalemque substantiam, praeter divinam praescientiam³ et praedestinationem: quomodo credendum est, in eis esse, quae omnino non sunt? Si enim in eis essent, procul dubio non nihil, sed aliquid subtitissent. At vero nihil sunt. In eis igitur nec praescientia, nec praedestinatio divina sunt.

CAPITULUM XI.

Quod divina humanae auctoritate comprobari possit, non esse Dei praedestinationem, nisi de his, qui praeparati sunt ad aeternam felicitatem.

I. Quoniam vero hujus nostrae actionis principalis quaestio proposita est de divina praescientia⁴ et praedestinatione, propter quam necessario diligentius⁵ tractandam incidentes quaestiones introductae sunt, eadem paulo apertius exemplorum luminibus discutienda. Sed prius nostrarum litterarum lectoribus suadere curavimus, si tamen sint, qui eas legendas judicaverint, atque utinam eorum caritas ad eas perlegendas accedat, plus in ipsis nostrae obedientiae devotionem consideraturi, quam utilissimae disputationis, si tamen aliqua utilitas in ea sit, despecturi, ne forte quasi commoti in nos irruant dicturi, nos esse destructores et praescientiae, et praedestinationis divinae, quia, si studiosius inspexerint, assertionis earum plurimum in eis invenient, destructionis vero nihil. Quid enim? Nunquid vel praescientiam Dei destruit, vel ejus praedestinationem contemnit, qui eas translate de Deo praedicari asserit? Quasi⁶ non possit a temporalibus ad aeterna translatio fieri modo quodam similitudinis, aut ab his, quae sunt, ad ea, quae non sunt, modo pulcherrimo contrarietatis? Aut quasi rectae fidei resistat, si quis dicat,

A praescientiam et praedestinationem proprie fieri in his, quae ordine temporum praecedunt ea, quae et praesciunt et praedestinant⁷, abusive vero dici in eo, cui nulla⁸ futura sunt, quoniam nullo tempore, sed sua aeternitate praecedit omnia, quae ab eo sunt? Aut quomodo a veritate abhorrent, si dicatur a simili, praescivit Deus omnia, quae facturus esset, et dicatur a contrario, praescivit, quae facturus non esset, pro nescivit? Similiter de praedestinatione intelligendum a simili. Praedestinavit Deus, quos praeparavit ad suam gratuitam gratiam accipiendam. A contrario praedestinavit impios ad interitum, vel supplicium aeternum, quos tamen non praedestinavit. Si enim praedestinati sunt, necessario peribunt⁹, poenasque patientur inevitabiles¹⁰. Quod si ita est, quomodo juste iudicabitur mundus, quem necessitas praedestinationis cogit perire? Quod impietatis proprium est aestimari.

II. Proinde ne nostra ista ratiocinatio videatur nulla divinae seu humanae auctoritatis formula esse suffulta, quid divinae Scripturae paginis, quid sancti patris Augustini dictis potest effici, investigare debemus, non quod¹¹ aliorum catholicorum Patrum exemplis haec eadem concludere non possimus, sed quod necessarium duximus, et utiliter ad rem pertinere videmus¹², illius auctoris dicta ponere, cui maxime G[otescalcus] haereticus sui nefandi dogmatis causas solet referre. Nulla etenim scriptura est, de qua non facile non intelligentes eam prava possint sentire. Hinc est, quod praedictus sanctorum Patrum mendosus adulterator merito, dum veritatis neque sit investigator, neque inventor, non ea, quae pater Augustinus suis verbis insinuare voluit, intellexit, sed ut ea, quae ipse a se ipso atque diabolo¹³ fluxit, suaderet, praedicti Patris non quidem verba in sibi¹⁴ convenientia, sed plane resistentia violenter retorsit.

III. Ubi primo notandum, quod sanctae Scripturae auctoritas inconcussa¹⁵ praescientiam simul et praedestinationem, aut solam absolute praedestinationem, non nisi in his, quos Deus elegit ad aeternam beatitudinem possidendam, inveniatur posuisse¹⁶. Ad quod probandum Apostoli dicta sufficiant. Agens quippe ad Romanos: *Scimus, inquit, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his, qui secundum propositum vocati sunt; quoniam, quos ante praesciunt, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinavit, illos et vocavit; et quos vocavit, ipsos et justificavit; quos autem justificavit, ipsos et glorificavit*¹⁷. Item ad Ephesios¹⁷:

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., M. ea. ² Sic cod., M. vero. ³ Corr. M., cod. presentiam. ⁴ Corr. M., cod. presentia. ⁵ Cod. diligentius. ⁶ Cod. quasi. ⁷ Sic cod., M. praescivit et praedestinavit. ⁸ Cod. nulla. ⁹ Cod. perhibunt. ¹⁰ Eadem aut simillima aequalis manus ad marg. adscr. *Hic dicit praedestinationem necessitatem inferre* ¹¹ Conj., cod. nunquid. ¹² Sed quod — videmus om. M. ¹³ Cod. diabolo. ¹⁴ Sic cod., M. verba non sibi quidem. ¹⁵ Cod. inconcusa. ¹⁶ Cod. possuisse. ¹⁷ Cod. efesios.

NOTAE.

• Rom. VIII, 28 seqq.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, A qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo Jesu sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et sine macula in conspectu ejus in caritate; praedestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum placitum voluntatis suae, ad laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus, quae superabundavit in nos in omni sapientia, et prudentia; ostendens nobis sacramentum voluntatis suae, secundum bonum placitum ejus, quod proposuit in eo, ad dispositionem plenitudinis temporum, ut restarentur omnia in Christo, quae sunt in caelis, et quae super terram, in ipso, in quo et sorte vocati sumus, B praedestinati secundum propositum Dei ab eo, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suae. Contra istam veritatis tam claram tubam quis homo sobriae vigilantisque fidei voces admittat humanas? Quis in ea non audiat praedestinationem omnimodo esse sanctorum, nullo modo posse fieri reproborum?

IV. Quoniam vero sanctus pater Aurelius Augustinus, eloquentiae Christianae copiosissimus auctor, solertissimus veritatis inquisitor, propriae translataeque locutionis, ad exercitium eorum, qui eum lecturi essent, nobilissimus doctor, aliquotiens in suorum librorum ^a serie invenitur dixisse, Deum praedestinasse impios ad interitum seu poenas, ac per hoc intelligentibus eum, ut ait Apostolus, *factus est odor C vitae in vitam*, non intelligentibus vero *odor mortis in mortem* ^b, praesentis causae ratio postulat, ipsius verba quasi sibi met repugnantia ponamus, uti lector intelligens facilius intendat, quo genere locutionis dixerit, praedestinationem divinam utrique hominum generi convenire, videlicet electis per gratiam, relictisque per justitiam, eademque dicta, quibus male utendo haereticus erroris sui perfidiam conatur astruere, ponenda esse judicavimus, ut eisdem sagittis, quas in corda simplicium incautus extorserat, vulneratus recedat.

V. Ait ergo Augustinus in quadam homilia ad populum exponens illud Evangelii: *Princeps hujus mundi jam judicatus est* ^c, et id est iudicio ignis aeterni irrevocabiliter destinatus est ^d. In expositione quoque Evangelii secundum Joannem, ubi testimonium praenarratoris sui de Christo explanat, dicit ^e:

« Est quidam populus praeparatus ad iram Dei, damnandus cum diabolo ^f; item de Judaeis ^g: « Isti indignantes mortui et morti sempiternae praedestinati ». Item: « Quare dixit Dominus Judaeis, vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis ^h, nisi quia videbat eos ad sempiternum interitum praedestinos ⁱ »; identidem, quod Dominus dicit: *nemo potest rapere de manu patris mei* ^j, explanando persequitur dicens: « Quid potest lupus, quid potest fur et latro? Non perdunt, nisi ad interitum praedestinos ^k ». In libro, quem vocat Enchiridion ^l: « Haec sunt », inquit, « magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus ^m, et tam sapienter exquisita, ut, cum angelica et humana creatura peccasset, id est, non quod ille, sed quod voluit ipsa, fecisset, etiam per eandem creaturae voluntatem, qua factum est, quod Creator noluit, implet ipse, quod voluit, bene utens et malis, tanquam summe bonus, ad eorum damnationem, quos juste praedestinavit ad poenam, et ad eorum salutem, quos benigne praedestinavit ad gratiam ⁿ ». Item ex eodem libro: « Dicuntur etiam filii gehennae, non ex illa nati, sed in illam praeparati, sicut filii regni praeparantur in regnum ^o ». In libro de perfectione justitiae hominis: « In eo », ait, « genere hominum, quod praedestinatum est ad interitum ^p ». In libris de Civitate Dei: « Quid dabit eis, quos praedestinavit ad vitam, qui haec dedit eis, quos praedestinavit ad mortem ^q ».

VI. His et huiusmodi verbis catholici ^r auctoris solet haeretica insanire vecordia, fideinque minus eruditorum lupinis dentibus laniare. Quis enim ignorantium modos locutionum, quibus sancti Patres uti solent, non facile possit seduci, audiendo praedestinos aeterno igni, praeparatos ad iram Dei, praedestinos morti sempiternae, praedestinos ad interitum, ad poenam, ceteraque id genus, ut sine ulli haesitatione concedat, aut duas praedestinationes, unam plane sanctorum, alteram impiorum, sibi met per omnia contrarias, aut unam eandemque divinam praedestinationem sanctosque impiosque amplecti, eamque simul contrariorum, quod ratio denegat, esse capacem. Cui dolendae miseriae utillime succurritur ^s, quando eadem praedestinatio secundum eundem Augustinum definitur ^t, ejusque definitio suis dictionibus defenditur. Esto igitur, haeretice, paratus, aut te defendere, quod nullo modo vales, aut te emendare, quod potes, si veritati contradicere desinas. Audi praedestinationis divinae terminos de-

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic. cod., M *librorum suorum*. ² Cod. *diabulo*. ³ Cod. *enchiridion*. ⁴ Cod. *catoloci*; sic saepe. ⁵ Sic. M., col. *succurentur*. ⁶ Cod. *diffinitur*, sic ubique.

NOTAE.

^a Ephes. I, 5 seqq.

^b II Cor. II, 16.

^c Joan. XVI, 11.

^d Augustin. *homilia 95 in Evange. Joannis*.

^e Augustin. *ibid.* tract. 14.

^f Augustin. *ibid.*

^g Joan. X, 25.

^h Augustin. *ibid.* tract. 48.

ⁱ Joan. X, 29.

^j Augustin. I, 1.

^k Psal. CX, 2.

^l Augustin. *Enchiridion* c. 100.

^m Augustin. *ibid.*

ⁿ Augustin. *de perfect. just.* c. 15.

^o Augustin. *de Civit. Dei* XXII, 24.

definitionis, quos nullus recte credentium aut minus artare, aut plus audeat extendere, nullus contentiosus potest infirmare. In libro ad Prosperum et Hilarium: « Praedestinationis est », inquit, « quae sine praescientia non potest esse. Potest autem esse sine praedestinatione praescientia. Praedestinatione quippe Deus ea praescivit, quae fuerat ipse factururus: unde dictum est fecit, quae futura sunt. Praescire autem potest etiam, quae ipse non facit, sicut quaecunque peccata ».

VII. Attende, qualis sit ista definitio, quae a differentia est assumpta^a. Est igitur talis differentia inter praedestinationem et praescientiam, quod omnis praedestinatio praescientia, non autem omnis praescientia praedestinatio. Praescientia namque ipsa, qua Deus praescivit ea, quae fuerat ipse factururus, praedestinatio vere specialiterque dicitur. Ea vero praescientia, qua ea, quae non facit, praescivit, id est, peccata eorumque poenas, praescientia absolute placuit vocari, ita, ut ea tantummodo praescientia, quae dicitur praedestinatio, in bono semper intelligatur; sola vero praescientia sine praedestinatione omnino malorum est, quae Deus non facit. Et ne ullus inde dubitaret, adjecit: « Quocirca praedestinatio Dei, quae in bono est, gratiae est praeparatio; gratia vero ipsius praedestinationis effectus^b ». Idem in libro de Dono perseverantiae eadem planius aperit dicens: « Ista igitur sua dona, quibuscumque Deus donat, procul dubio se daturum esse praescivit, et in sua praescientia praeparavit. Quos ergo praedestinavit, ipsos et vocavit^c, vocatione illa, de qua dictum est: *Sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei*^d. Namque in sua, quae falli mutarique non potest, praescientia opera sua futura disponere, id omnino, nec aliud quidquam est praedestinare^e ». Huic clarissimae laetae atque apertissimae Christianorum castrorum quis dissonare^f praesumat? Quae apertissima voce resonare non desinit, id omnino, nec aliud esse, Deum praedestinare, quam praescientia sua opera, quae ipse factururus fuerat, disponere. Dic, quaeso, utrum ista definitio praedestinationis vera sit, an falsa? Si falsa est, reprehende Augustinum; si vera est, talis fieri necesse est, qualis ipse ait in libro de animae quantitate: « Definitio^g nihil minus, nihil amplius continet, quam id, quod susceptum est explicandum; aliter omnino vitiosa est^h ». Utrum autem huiusmodi vitium careat, conversioneⁱ exploratur.

CAPITULUM XII.

De definitione praedestinationis.

I. Fiat igitur huius definitionis conversio sic. Si

VARIAE LECTIONES.

^a al. potens est. ^b Cod. assumpta. ^c Cod. dissonare. ^d Cod. diffinitio. ^e Cod. conversione. ^f Cod. obicias.

NOTAE.

^a Augustin. de Praed. Sanctorum c. 10.

^b Augustin. l. 1.

^c Rom. VII., 30.

^d Rom. XI, 29.

^e Augustin. de Dono persever. c. 17.

A verum est, sua, quae falli mutarique non potest, praescientia opera sua futura disponere, id omnino, nec aliud quidquam est praedestinare: verum est id omnino: nec aliud quidquam est praedestinare, quam in sua, quae falli mutarique non potest, praescientia opera sua futura disponere. Hinc conficitur alia conversio. Si omnis praescientia, qua Deus opera sua futura disposuit, divina praedestinatio est: omnis praedestinatio, qua Deus opera sua futura disposuit, divina praescientia est: conficitur ergo, praedestinationem Dei non esse nisi in operibus ejus, quando nihil minus, nihil amplius continetur in ejus definitione praeter divinorum operum dispositionem.

II. Sed ad haec dicitur es: Ad Dei opera pertinere, juste damnandos praedestinare ad poenam, sicut ad ejus opera pertinet, gratia salvandos praedestinare ad beatitudinem, et hoc testimoniis ejusdem sancti Augustini firmare conaberis. Quae eo, quo posuisti, ordine posuimus, ut in eis, non quod tu, sed quod ille voluit, videamus. Quorum si unum recte fuerit expositum, sufficit ad cetera intelligenda. Ponamus ergo illud: « *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus*^g, et tam sapienter exquisita, ut, cum angelica et humana creatura peccasset, id est, non quod ille, sed quod voluit ipsa, fecisset, etiam per eandem creaturae voluntatem, qua factum est, quod Creator noluit, impletet ipse, quod voluit, bene utens et malis, tanquam summe bonus, ad eorum damnationem, quos juste praedestinavit ad poenam, et ad eorum salutem, quos benigne praedestinavit ad gratiam^h ». Ecce in una eademque sententia: « Praedestinavit », inquit, « ad poenam », « praedestinavit ad gratiam ». Ubi, quaesumus, respondeas ad ea, quae interrogamus, utrum ad justitiam Dei, an ad ejus gratiam pertineat praedestinare impios ad poenam? Respondebis, credo, ad justitiam; ait enim, quos juste praedestinavit ad poenam, non igitur ad gratiam. Ac per hoc, si poenae praedestinatio donum Dei non est, sed peccati iudicium, necessario sequitur, ut aut falsum sit, quod ipse Augustinus ait: « Praedestinatio Dei, quae in bono est, gratiae est praeparatioⁱ »; aut e contrario accipitur praedestinatio poenarum. Est autem verum et immutabile, quod dixit, praedestinatio Dei, quae in bono est, gratiae est praeparatio. E contrario igitur intelligi voluit, quod posuit, praedestinavit ad poenam.

III. Sed ne forte objicias^j: Non dixit, praedestinatio Dei est gratiae praeparatio, sed praedestinatio Dei, quae in bono est, gratiae est praeparatio. Ubi videtur locus relinqui alterius praedestinationis, quae tanquam in malo sit; aut eadem praedestinatio, si

^g Augustin. de Quantit. animae.

^h Psal. CX, 2.

ⁱ Augustin. Enchiridion c. 100.

^j August. de Praed. sanct. c. 10.

una solaque est, in bono et in malo fieri posse non negatur. Primum attende, unam definitionem duas praedestinationes omnino non posse continere; deinde, quod, si nulla alia definitio praedestinationis verior aptiorque inveniat, quam illa, quae praedicta est, et nihil nisi opera divina comprehendit, quae nullo pie credentium dubitante bona sunt: quid nos cogit, aliud aliquid subaudire, audientes, praedestinationem Dei, quae in bono est, nisi semper eam et bonam et in bono esse?

IV. Si autem dicis, bonum est, praedestinare impios ad poenam, et ideo inter opera Dei reputandum, respondemus, bonum, quia justum. Sed quoniam non est Dei donum, cum ejus sit iudicium, omnis autem praedestinatio Dei omnino est praeparatio gratiae, omnisque gratia donum, necessario colligitur omnis divina praedestinatio donorum ejus praeparatio. Poena procul dubio impios juste torquet, quod donum non est; alioquin, si esset donum, non torqueret, sed utique liberaret. Non est igitur praedestinatio poena. Quod si esset, non esset poena, sed gratia. Est autem poena. Non est igitur praedestinatio ejus. Proinde praedestinationem in donis divinae largitatis semper intelligendam esse, si quis adhuc dubitat, librum sancti Augustini de Dono perseverantiae intentus perspicat, in eo loco, ubi ait: « Haec », inquam, « Dei dona, si nulla est praedestinatio, quam defendimus, non praesciuntur a Deo. Praesciuntur autem. Haec est igitur praedestinatio, quam defendimus. Unde aliquando eadem praedestinatio significatur etiam nomine praescientiae, sicut ait Apostolus: *Non repulit Deus plebem suam, quam praescivit* ^a. Hic ¹ quod ait praescivit, non recte intelligitur, nisi praedestinavit, quod circumstantia ipsius lectionis ostendit. Loquebatur enim de reliquiis Judaeorum, quae *salvae factae sunt* pereuntibus ceteris. Nam superius dixerat ad Israel ², dixisse Prophetam: *Tota die extendi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem* ^b. Et tanquam responderetur, ubi sunt ergo factae promissiones Dei ad Israel, continuo subjunxit: *Dico ergo, nunquid repulit Deus plebem suam? Absit; nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham ³, tribu Benjamin ^c*. Tanquam diceret: Nam et ego ex ipsa plebe sum. Deinde addidit, unde nunc agimus: *non repulit Deus plebem suam, quam praescivit*. Atque ut ostenderet, Dei gratia fuisse relictas reliquias, non meritis operum eorum, secutus adjunxit ⁷: *An nescitis in Helia quod dicitur* ^d

Scriptura, quemadmodum inter, ellat Deum adversus Israel ^e et cetera. Sed quid dicit illi, inquit, responsum divinum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ^f ante Baal ⁴. Non enim ait, relictas sunt mihi, aut reliquerunt se mihi, sed *reliqui mihi*. Sic ergo, inquit, *et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae [salvae] ¹⁰ factae sunt*. Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia ⁵. Et connectens illa, quae jam supra interposui: *Quid ergo? Et huic interrogationi respondens: quod quaerebat, inquit, Israel, hoc non est consecutus, electio autem consecuta est, ceteri vero excaecati sunt* ^b. In hac ergo electione, et in his reliquiis, quae per electionem gratiae salvae factae sunt, voluit intelligi plebem, quam propterea Deus non repulit, quia praescivit. Haec est illa electio, qua eos, quos voluit, *elegit in Christo ante constitutionem mundi* ¹¹, *ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate, praedestinans eos in adoptionem filiorum* ⁴. Nullus igitur, qui haec intelligit, negare vel dubitare permittitur, ubi ait Apostolus: *Non repulit Deus plebem suam, quam praescivit*, praedestinationem significare voluisse. Praescivit enim reliquias, quas secundum electionem gratiae fuerat ipse factururus, hoc est ergo praedestinavit; sine dubio enim praescivit, si praedestinavit. Sed praedestinasse est hoc praescisse, quod fuerat ipse factururus. Quid ergo nos prohibet, quando apud aliquos verbi Dei tractatores legimus Dei praescientiam, et agitur de vocatione electorum, eandem praedestinationem intelligere; magis enim ¹² fortasse voluerunt hoc verbo in ea re uti, quod et facilius intelligitur, et non repugnat, imo et congruit veritati, quae de praedestinatione gratiae praedicatur. Hoc scio, neminem contra istam praedestinationem, quam secundum Scripturas sanctas defendimus, nisi errando disputare potuisse ⁱ.

V. Si ergo sancti Augustini credendum est auctoritati, immo per eam veritati, inconcusse debemus hanc regulam tenere, ut quotiescunque seu in sancta Scriptura, seu in tractatoribus ejus praescientiam divinam reperiamus, si de sanctorum electione sermo fuerit, nullatenus per eam nisi praedestinationem significari accipiamus. Et si sic est, quis non videat, omnem Dei praescientiam ad sanctos pertinentem nihil aliud esse, nisi eorum praedestinationem. Proinde connectione verae ratiocinationis colligi potest: omnis praescientia pertinens ad electos praedestinatio est: nulla praedestinatio, nisi electorum est: nulla igitur

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., M. Hoc. ² Cod. israhel, sic ubique. ³ al. expandi. ⁴ Cod. reppulit, sic ubique. ⁵ Cod. habraham. ⁶ Sic cod., M. de tribu. ⁷ Sic cod., M. adjungit. ⁸ al. quid. ⁹ al. genu. ¹⁰ salvae om. cod. ¹¹ Sic cod., M. mundi constitutionem. ¹² al. autem.

NOTAE.

- ^a Rom. XI, 2.
- ^b Isai. LXV, 2.
- ^c Rom. XI, 1.
- ^d Rom. XI, 2.
- ^e Rom. XI, 4.
- ^f III Reg. XIX, 18.

- ⁴ Rom. XI, 4, 5, 6.
- ⁵ Rom. XI, 7.
- ⁶ Ephes. I, 4, 5.
- ⁱ Augustin. de Dono perseverantiae c. 17 in fine et c. 18.

praescientia pertinens ad electos praedestinatio non est ^a. Nullus eligitur ad poenam: quomodo ergo praedestinator poena, quae reproborum est propria? An forte, quemadmodum electi dicuntur, qui non sunt electi, ita praedestinati, qui non sunt praedestinati, et filii Dei, qui non sunt filii ejus, praedicto contrarietatis modo ab auctoribus saepe solent vocari.

VI. Si autem quaeris, ubi inveniuntur reprobi appellari electi, cum non sint electi, et filii Dei, qui non sunt filii ejus; lege sanctum Augustinum in libro ad Prosperum et Hilarum hujusmodi verbis loquentem ^b: « Quicumque *electi*, sine dubio etiam *vocati*, non autem quicumque *vocati*, consequenter *electi* ^c. Illi ergo electi, ut saepe dictum est, *qui secundum propositum vocati, qui etiam praedestinati, atque praesciti*. Horum si quisquam perit, fallitur Deus. Sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Horum si quisquam perit, vitio humano vincitur Deus. Sed nemo eorum perit, quia nulla re vincitur Deus. Electi enim sunt ad regnandum cum Christo, non quomodo electus est Judas, ad opus cui congruebat; ab illo quippe electus est, qui novit bene uti etiam malis, ut et per ejus opus damnabile illud, propter quod ipse venerat, opus venerabile completeretur. Cum itaque audimus: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est* ^d, illos debemus intelligere electos per misericordiam, illum per iudicium; illos [ergo elegi] ^e ad obtinendum ^f regnum suum, illum ad fundendum sanguinem suum ^g. « *Firmum autem fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Scivit Deus, qui sunt ejus* ^h. Horum *fides, quae per dilectionem operatur* ⁱ, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sunt, quorum deficit, reparatur, antequam vita ipsa finiatur, et deleta, quam incurrerat ^l, iniquitate usque in finem perseverantia deputatur. Qui vero perseveraturi non sunt, ac sic a fide Christiana et conversatione lapsuri sunt, ut tales eos vitae hujus finis inveniat, procul dubio nec illo tempore, quo bene piqueque vivunt, in istorum numero computandi sunt. Non enim sunt a massa illa perditionis praescientia Dei et praedestinatione discreti. Et ideo nec secundum propositum vocati, ac per hoc nec electi, sed in eis vocati, de quibus dictum est: *multi vocati*, [et non in eis, de quibus dictum est] ^k, *pauci vero electi* ^l. Et tamen quis eos neget electos, cum credunt, et baptizantur, et secundum Deum vivunt? Tamen ^m dicuntur electi a nescienti-